
QUARTA-feiRA, 11 de JUNHO de 201416  CADERNO 1

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 062/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698768
PORTARIA Nº 062/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 101/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.558 de 09/01/2014, que nomeou o Subcomandante 
do 5º Batalhão de Polícia Militar – Castanhal, como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 048/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUZA 
FALCÃO, fiscal do Contrato Administrativo nº 048/2011-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. ELIANA MARIA 
MACEDO DE LIMA, cujo objeto destina-se a locação de imóvel 
para abrigar a sede do Pelotão Policial Destacado de Curuçá, 
situado à Travessa 15 de novembro, nº 470, Bairro do Piauí, 
Curuçá/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 2º TEN QOAPM OBERNAN RAIMUNDO 
TEIXEIRA CASTRO, fiscal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fiscal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 063/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698772
PORTARIA Nº 063/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 090/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o Subcomandante 
da 8ª Companhia Independente de Polícia Militar – São Félix do 
Xingu, como fiscal do Contrato Administrativo nº 041/2011-DAL/
PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM JUNISO HONORATO E SILVA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 041/2011-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a Srª. ZENILDA ROSA DA SILVA 
MONTEIRO, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do 36º Batalhão de Polícia Militar – São Félix 
do Xingu, situado à Avenida Osterino Maia, nº 2.931, Bairro 
Alecrim, São Félix do Xingu/PA;
Art. 3º. NOMEAR o 1º TEN QOPM BRUNO GAMA PEREIRA, fiscal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698780

PORTARIA: 2220DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDA/MORADA NOVA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5675812/ALEX DA SILVA DUARTE (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5783399/ANDRÉ LEVY DA SILVA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5329639/CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5590736/EVANDRO DA SILVA COSTA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5726549/TELMA LÚCIA GUERREIRO MAGALHÃES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698724

PORTARIA: 2222DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56963051/EZER LUIZ BATISTA MIRANDA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
541931431/JOSE RUBENS MARQUES DA SILVA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57416371/MARCIA VALERIA VILHENA LEITÃO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
02920371/MARCUS VALERIO NUNES NEVES (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
541932821/THIAGO BARBOSA TEIXEIRA (CAP PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 057/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698725
PORTARIA Nº 057/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 085/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.540 de 11/12/2013, que nomeou o Subcomandante 
do 12ª Batalhão de Polícia Militar – Santa Izabel do Pará, como 
fiscal do Contrato Administrativo nº 025/2007-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM ALEX DA COSTA PEREIRA, fiscal 
do Contrato Administrativo nº 025/2007-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a Srª. TEREZINHA DE LIMA OGUINO, 
cujo objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede 
do 12º BPM-Santa Izabel do Pará, situado à Travessa Bejamin 
Constante, nº 1.229, Bairro Centro, Santa Izabel do Pará/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP QOPM SAMUEL MARQUES SAMPAIO, 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698727

PORTARIA: 2219DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5780560/ALEX LIMA PEIXOTO (CB PM) / 15.0 diárias (Completa) 
/ de 14/05/2014 a 29/05/2014
54180978/ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
54195588/BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5386500/JOSÉ CARLOS LIMA DE CASTRO (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5692350/JOSÉ ROBERTO ARAUJO CUNHA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57198984/LUCIANO BARROS DA SILVA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5431980/MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOmEAçãO DE FISCAl Nº 058/2014 - 
DAl/PmPA

NúmERO DE PUblICAçãO: 698732
PORTARIA Nº 058/2014 – DAl2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fiscal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 100/2013 – DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.558 de 09/01/2014, que nomeou o Subcomandante 
da 6ª Companhia Independente de Polícia Militar – Tailândia, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o 1º TEN QOPM ELDERBARAN QUEIROZ LEAL, 
fiscal do Contrato Administrativo nº 038/2011-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a Srª. KARINA KOCHHANN 
FERNANDES, cujo objeto destina-se a locação de imóvel para 
abrigar a sede do Pelotão Policial Destacado de Goianésia do 
Pará, situado à Rua da Paz, Quadra 06, Lote 11, esquina com a 
Rua Pedro Soares Oliveira, Bairro Colegial, Goianésia do Pará/PA;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA, 
fiscal interino do contrato em epígrafe, quando o fiscal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fiscal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 29 de maio de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Republicado, por ter saído com incorreção no D.O. E nº 32.653, 
de 30 de maio de 2014

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 698735

PORTARIA: 2223DC-DF-14
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5195519/ALMIR BARBOSA DA SILVA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57221567/CARLOS ANDRE SOUZA AZEVEDO (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5374065/JANDER ROQUE BARATA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
57222327/KLEBER SILVEIRA DEL MAR MOURA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
5432022/MÁRIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014
54194618/WENDELL MENDES DE SOUZA (SD PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


